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periodo: gennaio-luglio 2021

Azienda Sanitaria di erogazione convenzionata^
var %

vs 2020
acquisti diretti*

var %

vs 2020
totale

var %

vs 2020

1-DOLOMITI 13.072.218                  -5,6% 22.293.264 4,5% 35.365.482 0,5%

2-MARCA TREVIGIANA 49.514.223                  -2,1% 93.796.960 3,1% 143.311.184 1,3%

3-SERENISSIMA 37.295.222                  -3,4% 73.200.838 4,9% 110.496.060 1,9%

4-VENETO ORIENTALE 13.534.941                  -2,4% 15.358.379 4,8% 28.893.320 1,3%

5-POLESANA 15.356.267                  -2,4% 27.177.275 9,2% 42.533.542 4,7%

6-EUGANEA 54.374.507                  -2,8% 58.766.150 7,7% 113.140.657 2,4%

7-PEDEMONTANA 20.916.955                  -2,7% 31.778.119 7,3% 52.695.075 3,1%

8-BERICA 28.360.812                  -2,1% 58.650.184 4,8% 87.010.996 2,4%

9-SCALIGERA 53.412.553                  -2,9% 53.192.924 4,7% 106.605.477 0,8%

OSPEDALE E CASE DI RIPOSO 

NEGRAR
8.586.567 12,3% 8.586.567 12,3%

CASA DI CURA PEDERZOLI 5.595.191 41,1% 5.595.191 41,1%

AZ. OSP. PADOVA 82.667.991 8,2% 82.667.991 8,2%

AOUI VERONA 75.220.455 1,5% 75.220.455 1,5%

IOV 37.151.233 5,5% 37.151.233 5,5%

VENETO 285.837.699                -2,8% 643.455.988 5,5% 929.273.231 2,8%

Tabella 1 - Spesa farmaceutica complessiva

^ Fonte dati: distinte contabili

*Fonte dati: DDF3, Farosp (DWH regionale). Spesa comprensiva di tutti i consumi inseriti nei flussi (dei farmaci innovativi e oncologici innovativi, dei vaccini, delle strutture private accreditate,…)

La spesa farmaceutica convenzionata relativa a gen-lug 2021 è stata di 285,8 milioni di €, in calo del 2,8% rispetto allo stesso periodo del 2020; la spesa farmaceutica per acquisti diretti  è 

stata di 643,5 milioni di €, in aumento del 5,5%.

Complessivamente la spesa farmaceutica incrementa del 2,8%.



periodo: gennaio-luglio 2021

Categoria terapeutica spesa var ass vs 20 var % vs 20 % su tot
% cum su 

tot

L01. CITOSTATICI 161.962.838 7.123.989 4,6% 25,2% 25,2%

L04. IMMUNOSOPPRESSORI 112.823.602 6.059.887 5,7% 17,5% 42,7%

B01. ANTITROMBOTICI 45.904.762 5.001.985 12,2% 7,1% 49,8%

A10. FARMACI USATI NEL DIABETE 30.764.950 3.464.096 12,7% 4,8% 54,6%

J05. ANTIVIRALI PER USO SISTEMICO * 27.577.873 -650.701 -2,3% 4,3% 58,9%

B02. ANTIEMORRAGICI 25.538.491 -206.473 -0,8% 4,0% 62,9%

J07. VACCINI 18.082.018 -4.128.963 -18,6% 2,8% 65,7%

A16. ALTRI FARMACI DELL`APPARATO GASTROINTEST. E DEL METABOLISMO 17.244.656 1.912.248 12,5% 2,7% 68,4%

L02. TERAPIA ENDOCRINA 17.162.194 1.182.726 7,4% 2,7% 71,0%

V03. TUTTI GLI ALTRI PRODOTTI TERAPEUTICI 12.989.125 391.231 3,1% 2,0% 73,1%

J01. ANTIBATTERICI PER USO SISTEMICO 12.711.182 716.889 6,0% 2,0% 75,0%

H01. ORMONI IPOFISARI, IPOTALAMICI ED ANALOGHI 11.245.656 41.487 0,4% 1,7% 76,8%

N05. PSICOLETTICI 10.720.151 835.257 8,4% 1,7% 78,4%

B05. SUCCEDANEI DEL SANGUE E SOLUZIONI PERFUSIONALI 10.524.377 767.785 7,9% 1,6% 80,1%

S01. OFTALMOLOGICI 10.380.049 2.685.727 34,9% 1,6% 81,7%

J06. SIERI IMMUNI ED IMMUNOGLOBULINE 10.072.128 1.229.867 13,9% 1,6% 83,3%

M09. ALTRI FARMACI PER LE AFFEZIONI DEL SISTEMA MUSCOLO-SCHELETRI 7.586.614 1.378.079 22,2% 1,2% 84,4%

L03. IMMUNOSTIMOLANTI 6.774.176 -443.045 -6,1% 1,1% 85,5%

J02. ANTIMICOTICI PER USO SISTEMICO 6.127.157 748.675 13,9% 1,0% 86,4%

R03. FARMACI PER DISTURBI OSTRUTTIVI DELLE VIE RESPIRATORIE 5.714.872 285.329 5,3% 0,9% 87,3%

altri ATC2 81.549.114 5.110.312 6,7% 12,7% 100,0%

Totale 643.455.988 33.506.387 5,5% 100%

Fonte dati: DDF3, Farosp (DWH regionale)

* al netto dei nuovi farmaci per l'epatite C

Tabella 2 - Spesa acquisti diretti per categoria terapeutica

I maggiori incrementi di spesa osservati riguardano  i citostatici (+4,6%), gli immunosopressori (+5,7%), gli antitrombotici (+12,2%), i farmaci usati nel diabete (+12,7%), gli 

oftalmologici (+34,9%), gli altri farmaci dell'apparato gastrointest. e del metabolismo (+12,5%). Si segnala l'importante calo dei vaccini (-18,6%) 



periodo: gennaio - aprile 2021

ATC2 spesa var ass vs 20
var % vs 

20
% su tot

% cum su 

tot

C09. SOSTANZE AD AZIONE SUL SISTEMA RENINA-ANGIOTENSINA 17.703.976 -1.782.267 -9,1% 11,5% 11,5%

R03. FARMACI PER DISTURBI OSTRUTTIVI DELLE VIE RESPIRATORIE 16.872.309 -3.748.594 -18,2% 11,0% 22,5%

C10. SOSTANZE MODIFICATRICI DEI LIPIDI 15.887.697 -452.196 -2,8% 10,3% 32,8%

A02. FARMACI PER DISTURBI CORRELATI ALL`ACIDITA` 10.769.970 -483.269 -4,3% 7,0% 39,8%

N02. ANALGESICI 8.569.323 -57.075 -0,7% 5,6% 45,4%

N03. ANTIEPILETTICI 7.085.683 -351.835 -4,7% 4,6% 50,0%

N06. PSICOANALETTICI 6.790.174 -288.480 -4,1% 4,4% 54,4%

A10. FARMACI USATI NEL DIABETE 6.718.155 -991.723 -12,9% 4,4% 58,7%

C07. BETABLOCCANTI 5.528.180 -508.272 -8,4% 3,6% 62,3%

C08. CALCIO-ANTAGONISTI 5.448.677 -664.115 -10,9% 3,5% 65,9%

A07. ANTIDIARROICI, ANTINFIAMMATORI ED ANTIMICROBICI INTESTINALI 4.201.050 -193.800 -4,4% 2,7% 68,6%

J01. ANTIBATTERICI PER USO SISTEMICO 4.154.359 -2.542.522 -38,0% 2,7% 71,3%

S01. OFTALMOLOGICI 3.868.875 -893.385 -18,8% 2,5% 73,8%

L02. TERAPIA ENDOCRINA 3.709.495 -200.822 -5,1% 2,4% 76,2%

G04. UROLOGICI 3.608.288 -543.455 -13,1% 2,3% 78,6%

N04. ANTIPARKINSONIANI 3.072.033 -387.489 -11,2% 2,0% 80,6%

A11. VITAMINE 2.569.949 316.711 14,1% 1,7% 82,2%

C03. DIURETICI 2.449.715 -302.342 -11,0% 1,6% 83,8%

C01. TERAPIA CARDIACA 2.289.203 -303.449 -11,7% 1,5% 85,3%

B01. ANTITROMBOTICI 1.993.485 -162.663 -7,5% 1,3% 86,6%

altri ATC2 20.622.688 -894.561 -4,2% 13,4% 100,0%

Totale 153.913.283 -15.435.602 -9,1% 100%

Fonte dati: Convenzionata (DWH regionale)

Tabella 3 - Spesa convenzionata per categoria terapeutica

Si segnala  un calo generale della spesa convenzionata per ogni categoria, ad eccezione delle vitamine (+14,1%). In particolare si osserva l'importante calo dei farmaci per disturbi 

ostruttivi delle vie respiratorie (-18,2%), degli antibatterici per uso sistemico (-38,0%) e delle sostanze ad azione sul sistema renina-angiotensina (-9,1%).



periodo: gennaio-luglio 2021

Azienda Sanitaria di 

erogazione

 proiezione 

convenzionata  

2021^ 

 Tetto 
 var

vs tetto 

var %

vs tetto

 proiezione 

acquisti diretti 

2021^^ 

 Tetto 
 var

vs tetto 

var %

vs tetto
 proiezione 2021 

 var

vs tetto 

var %

vs tetto

1-DOLOMITI 22.409.517             22.074.042      335.475          1,5% 32.060.328             29.828.537           2.231.791                5,2% 54.469.845          2.567.266         4,9%

2-MARCA TREVIGIANA 84.881.526             86.580.923      1.699.397-      -2,0% 137.355.175           132.640.187         4.714.989                3,2% 222.236.701        3.015.592         1,4%

3-SERENISSIMA 63.934.667             66.055.794      2.121.127-      -3,2% 101.728.481           99.682.643           2.045.837                2,6% 165.663.147        75.290-               0,0%

4-VENETO ORIENTALE 23.202.756             23.494.939      292.183-          -1,2% 18.397.619             17.372.891           1.024.728                2,4% 41.600.375          732.545            1,8%

5-POLESANA 26.325.029             25.698.550      626.479          2,4% 38.375.701             35.111.684           3.264.016                8,5% 64.700.730          3.890.495         6,4%

6-EUGANEA 93.213.440             91.983.756      1.229.685      1,3% 64.831.358             60.288.028           4.543.331                6,9% 158.044.799        5.773.015         3,8%

7-PEDEMONTANA 35.857.638             36.284.257      426.619-          -1,2% 41.389.509             39.286.081           2.103.428                5,2% 77.247.147          1.676.809         2,2%

8-BERICA 48.618.534             48.047.093      571.441          1,2% 83.352.035             82.584.416           767.619                    1,6% 131.970.569        1.339.061         1,0%

9-SCALIGERA 91.564.377             90.167.374      1.397.003      1,5% 54.310.388             52.020.105           2.290.283                0,6% 145.874.764        3.687.286         2,6%

NEGRAR 12.917.086             12.801.640           115.446                    0,9% 12.917.086          115.446            0,9%

PEDERZOLI 6.031.470               6.283.302             251.833-                    -4,0% 6.031.470            251.833-            -4,0%

AZ. OSP. PADOVA 125.588.932           122.656.433         2.932.499                2,4% 125.588.932        2.932.499         2,4%

AOUI VERONA 128.944.385           131.833.796         2.889.411-                -2,2% 128.944.385        2.889.411-         -2,2%

IOV 75.909.946             74.691.344           1.218.602                1,6% 75.909.946          1.218.602         1,6%

AZIENDA ZERO - DPC* 141.115.273           154.851.641         13.736.368-              -8,9% 141.115.273        13.736.368-       -8,9%

VENETO # 490.007.484          490.386.728    379.244-          -0,1% 1.043.359.131       1.032.847.787     10.511.344              1,0% 1.533.366.615    10.132.100       0,7%

§ DDR n. 30 del 23/03/2021 

*dati al netto dell'IVA

# dato relativo agli acquisti diretti, escluse le strutture private accreditate

Tabella 4 - Rispetto del tetto §

^Proiezione lineare calcolata sull'andamento della spesa nel 2021 

^^ Proiezione calcolata sull'andamento della spesa per l'anno 2020, pesando l'incidenza percentuale del singolo mese sulla spesa dell'intero anno; dati comprensivi dei farmaci innovativi ed oncologici innovativi da registro AIFA, privi 

dei vaccini e dei consumi erogati dalle strutture private che acquistano direttamente i farmaci

La proiezione della convenzionata per gennaio-luglio 2021 è superiore rispetto al tetto per la Dolomiti, Polesana, Euganea, Berica e Scaligera. La proiezione degli acquisti diretti, comprensiva di innovativi ed oncoinnovativi, è 

superiore rispetto al tetto per tutte le Aziende eccetto AOUIVR, la Casa di Cura Pederzoli e la DPC di Azienda Zero. Complessivamente la proiezione è superiore al tetto dello 0,7%.



periodo: gennaio-luglio 2021

Azienda Sanitaria di 

erogazione
Spesa*

var %

vs 2020

Previsione spesa 

2021^
Tetto  var vs tetto diff %

1-DOLOMITI 3.090.541 15,1% 5.037.906 5.123.086 -85.180 -1,7%

2-MARCA TREVIGIANA 15.219.106 8,0% 24.120.245 26.450.510 -2.330.265 -8,8%

3-SERENISSIMA 11.549.259 7,5% 18.186.900 22.098.799 -3.911.899 -17,7%

4-VENETO ORIENTALE 4.009.627 2,3% 6.356.277 7.384.008 -1.027.732 -13,9%

5-POLESANA 4.661.886 7,0% 7.266.452 7.972.756 -706.304 -8,9%

6-EUGANEA 16.588.843 8,9% 26.354.029 28.006.750 -1.652.720 -5,9%

7-PEDEMONTANA 6.541.056 8,6% 10.361.771 11.171.975 -810.204 -7,3%

8-BERICA 9.255.963 9,8% 14.704.898 15.599.642 -894.744 -5,7%

9-SCALIGERA 18.029.009 8,8% 28.726.795 31.044.116 -2.317.321 -7,5%

VENETO 88.945.290 8,4% 141.115.273 154.851.641 -13.736.368 -8,9%

Tabella 7 - Distribuzione per conto

Fonte dati: DDF3 (DWH regionale)

*Spesa al lordo dell'iva

^Previsione calcolata sull'andamento della spesa per l'anno 2020, pesando l'incidenza percentuale del singolo mese sulla spesa 

dell'intero anno, al netto dell'IVA


